
 
 

COMUNE DI NOCIGLIA 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N° 170 del 29-12-2023 
 

 
Oggetto: CCDI PARTE NORMATIVA TRIENNIO 2023/2025 E PARTE 

ECONOMICA ANNO 2023. APPROVAZIONE IPOTESI DI ACCORDO 
E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO DEFINITIVO.  

 
 
L’anno Duemilaventitre il giorno Ventinove del mese Dicembre alle 10:20 e prosieguo, nella sede 
Municipale, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la giunta comunale nelle persone dei 
sigg.  
 
VADRUCCI VINCENZO 
DRAGONE STEFANIA 
SANCESARIO PASQUALE ANTONIO 
 
Assenti: 
 
 
Partecipa il Segretario Dott. Mario TAGLIAFERRO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 

 
Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 29-12-2023 

 
Il responsabile del servizio 

F.to Dr. Vincenzo VADRUCCI 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 
Parere FAVOREVOLE 
 
Addì, 29-12-2023 

 
Il responsabile di Ragioneria 
F.to Dott. Giovanni RIZZO 

 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 30.11.2022 è stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale 
abilitata alla contrattazione integrativa ed è stato nominato il presidente della stessa; 
- con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 18.05.2023 sono state formulate le linee di indirizzo alla 
delegazione trattante di parte datoriale in ordine alla stipula del contratto decentrato integrativo di parte normativa per il 
triennio 2023/2025 e di parte economica per l’anno 2023; 
- con le Determinazioni del Responsabile dell’Area Iª R.G. n. 570 del 07.12.2023 e R.G. n. 590 del 20.12.2023 sono state 
quantificate le risorse decentrate ai sensi dell’art. 79 CCNL 16 novembre 2022 ed è stato costituito il relativo fondo; 
 - con Verbale n. 34 del 20.12.2023, acquisito al n. 6978 del 21.12.2023 del protocollo comunale, l’organo di revisione 
economico finanziaria ha reso il proprio parere favorevole in ordine alla costituzione del Fondo Risorse Decentrate per 
l’anno 2023; 
- in data 21.12.2023 si è provveduto, in apposita riunione all’uopo convocata, alla sottoscrizione della ipotesi di contratto 
decentrato integrativo di parte normativa per il triennio 2023/2025 e di parte economica per l’anno 2023; 
- con Verbale n. 37 del 28.12.2023, acquisito al n. 7077 del 29.12.2023 del protocollo comunale, l’organo di revisione 
economico finanziaria ha reso il proprio parere favorevole in ordine al contratto decentrato integrativo di parte normativa 
per il triennio 2023/2025 e di parte economica per l’anno 2023; 
 
DATO ATTO che l’ipotesi di cui innanzi, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, si ritiene 
conforme alle disposizioni di legge e alle norme vigenti in materia di contrattazione nazionale e agli indirizzi dettati da 
questa Amministrazione; 
 
VISTA ED ESAMINATA l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di parte normativa per il triennio 
2023/2025 e di parte economica per l’anno 2023 sottoscritta in data 21.12.2023 dalla delegazione trattante di parte 
datoriale e dalla delegazione trattante di parte sindacale; 
 
DATO ATTO CHE con il parere sopra richiamato l’Organo di revisione ha attestato la compatibilità dei costi 
della contrattazione con i vincoli di bilancio; 
 
RITENUTO di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva del 
Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di parte normativa per il triennio 2023/2025 e di parte economica per l’anno 
2023; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa (ai sensi dell’Art. 49 - D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) espresso dal 
Responsabile del Servizio interessato sulla proposta della presente deliberazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile (ai sensi dell’Art. 49 - D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta della presente 
deliberazione; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 23 del D. Lgs. n. 75/2017 
Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 e il CCNL 16 novembre 2022; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 



1) DI APPROVARE l’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di parte normativa per il triennio 
2023/2025 e di parte economica per l’anno 2023, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2) DI AUTORIZZARE il Presidente della delegazione trattante di parte datoriale, nella persona del Segretario 
Comunale, alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di parte normativa per il 
triennio 2023/2025 e di parte economica per l’anno 2023; 

 
3) DI DEMANDARE al Settore interessato gli adempimenti conseguenti e, in particolare, l’invio della copia del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di parte normativa per il triennio 2023/2025 e di parte economica per 
l’anno 2023 all’ARAN a ultimazione della fase negoziale e la pubblicazione del medesimo contratto sul sito 
istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente;  
 

4) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’articolo 49 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in premessa. 

 

Successivamente,  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
visto l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, con votazione unanime e favorevole, resa nei modi e nelle forme di 
legge, 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
          
 
 
 



 
 

N Deliberazione N. 170 del 29-12-2023 
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
 
 

Il Presidente 
F.to Vincenzo VADRUCCI 

 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

                                  
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa 
all'Albo Pretorio online del Comune il       29-12-2023       per  restarvi quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 
Nociglia, 29-12-2023 
 

L’Impiegato Addetto                                                                               Il Segretario Generale 
   F.to     Anna TOMA                                                                       F.to  Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 
 

 
 

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva per: 
Dichiarazione di immediata esecutività (Art. 134 c.4 - D.Lgs 18/08/2000, Num 267)  
 
Nociglia, 29-12-2023 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Nociglia, li 29-12-2023 
 
   Il Segretario Generale 
     Dott. Mario TAGLIAFERRO 

 


